云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 1 -

云南省参加重大体育比赛成绩奖励办法

的实施细则

云体发〔2011〕76 号

省体育局机关各处室、各训练单位、省体科所：

为了保证省体育局、省财政厅、省人力资源和社会保障厅联

合下发《云南省参加重大体育比赛成绩奖励办法》（云体联

〔2011〕57 号）的贯彻实施，经省体育局研究，特制定《云南

省参加重大体育比赛成绩奖励办法的实施细则》，请认真组织学

习，做好贯彻落实。

云南省体育局

2011 年 11 月 21 日

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 2 -

云南省参加重大体育比赛成绩奖励办法

的实施细则

一、运动员奖励

第一条 运动员参加各类比赛成绩奖励，按《云南省参加重

大体育比赛成绩奖励办法》中附表 1 执行。其中经国家体育总局

批准交流、引进代表云南省参加国内重大比赛获得奖励名次的运

动员（含协议计分、引进、双计分）的奖励，在奖励办法的限额

内，按双方签定的协议执行。

二、教练员奖励

第二条 教练员（含教练组）的成绩奖励只能在教练员奖金

总额中进行分配，不得将运动员的奖金纳入教练员（含教练组）

的奖金进行分配。

第三条 有下列情况的按本细则执行：

（一）输送到国家队运动员参加奥运会、世界锦标赛、世界

杯赛（含世界杯总决赛）、亚运会、亚洲锦标赛获前三名及奥运

会带入全运会的成绩奖励：

1.输送到国家队 2 年内（含 2 年）的我省教练员按该成绩教

练员奖励总额的 70%计奖，其余 30%奖励相关人员。

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 3 -

2.输送到国家队 2 年以上的我省教练按该成绩教练员奖励

总额的 60%计奖，其余 40%奖励相关人员。

（二）全运会比赛教练员成绩奖励，只设一名教练员的队

（组），该教练员成绩奖励按所带运动员成绩奖励的 1 份计奖。

（多项成绩可以累计计奖）

（三）设教练组（含建立重点项目复合型教练员工作团队）

的项目队（组），教练员奖金分配的分配比例由所有训练单位根

据工作情况自行决定。

（四）我省输送到解放军的运动员参加全运会（且与我省实

行双计分）取得成绩，相关教练员奖励：

1.单项、团体、集体项目（含只计分不计牌的二人以上项目）:

单项、团体项目：输送两年以内的我省教练员按该运动员成

绩奖金的 1 份计奖，其余部分奖励解放军教练。输送两年以上（含

两年）的我省教练员按运动员成绩奖金的 0.5 份计奖，其余部分

奖励解放军教练。

集体项目：输送两年以内我省教练员享受该运动员 1.5 份

奖励，其余 1.5 份奖励解放军所带教练。输送两年以上的我省

教练员享受该运动员 1 份奖励，2 份奖励解放军所带教练。

2.经国家体育总局批准交流、引进代表云南参加国内重大

比赛获得奖励名次的运动员所带教练（含协议记分、引进）的奖

励按双方签订的协议执行。

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 4 -

三、 相关人员奖励

第四条 奥运会、全运会、年度比赛获得成绩的“相关人员

奖励”的奖金按照以下规定执行。

（一）奥运会、全运会“相关人员奖金”总额的三分之二 用

于奖励如下人员：领队、队医、科研人员、训练辅助人员、训练

单位领导、管理干部及后勤保障人员，具体奖励数额由训练单位

确定；三分之一用于奖励训练单位以外的其他相关人员。

（二）全运会奖励金额中的“相关人员奖”：

1.超额完成全运会任务训练单位领导班子的奖励，按该单

位“相关人员奖励”总额中的 20%计奖；完成全运会任务训练单

位领导班子的奖励，按该单位“相关人员奖励”总额中的 15%计

奖。每位副职领导的奖励金额不超过正职领导的 80%。

2.省体育科研所所属人员的奖励按各训练单位“相关人员奖

励”总额的 5%比例提取，奖励标准由省体科所确定。

3.“相关人员奖励”的其余部分用于奖励领队、队医、管理

干部及后勤保障人员，具体奖励由各训练单位根据本单位实际自

行确定和分配。

（三）年度比赛“相关人员奖励”参照本条相关内容执行。

其中，省体育科研所下队科研人员的奖励按各训练单位相关人员

奖励总额的 1%比例提取，奖励标准由省体科所确定。

四 、输送奖

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 5 -

第五条 各州（市）输送到云南体育运动职业技术学院（以 下

简称体职院），由体职院的教练直接带训的运动员，输送成绩发

放金额与分配：

（一）输送奖发放金额

输送奖的金额与输送到省队或国家队获得成绩的时间成反

比。即：输送后第一年获得成绩按 100%发放；第二年为 80%; 第

三年为 60%、第四年为 40%。（时间按该运动员输送当年向后推

算四年为止）,

（二）体职院和原输送单位的输送奖金额分配比例

由体职院教练直接带训一年（满一年）以上两年以下输送到

省队或国家队，输送奖原单位与学院按 4:1 的比例进行分配；两

年以上（含两年）的按 2:1 的比例进行分配；未满一年的全额发

放给原输送运动员单位。输送教练员奖励标准由体职院（州市）

自行制定。

五、其它

第六条 本《细则》与《云南省参加重大体育比赛成绩奖励

办法》（云体联〔2011〕57 号）配套执行。

第七条 本《细则》及未尽事宜由省体育局负责解释。